
38961-2024 Page 1/7

5.1.1.

5.1.

2.1.4.

2.1.3.

2.1.1.

2.1.

1.1.

See the notice on TED website 38961-2024 - Resultados

España – Servicios de agencias de recaudación de fondos – SERVICIO DE TRANSPORTE DE 
FONDOS Y OTROS SERVICIOS ASOCIADOS EN LAS ESTACIONES DE LA RED DE METRO DE 
MADRID
OJ S 14/2024 19/01/2024
Anuncio de adjudicación de contrato o concesión. Régimen normal
Servicios

1. Comprador

Comprador
Denominación oficial: METRO DE MADRID, SOCIEDAD ANÓNIMA
Naturaleza jurídica del comprador: Empresa pública bajo el control de una autoridad regional
Actividad de la entidad adjudicadora: 
Servicios de ferrocarriles urbanos, tranvías, trolebuses o autobuses

2. Procedimiento

Procedimiento
Título: SERVICIO DE TRANSPORTE DE FONDOS Y OTROS SERVICIOS ASOCIADOS EN 
LAS ESTACIONES DE LA RED DE METRO DE MADRID
Descripción: SERVICIO DE TRANSPORTE DE FONDOS Y OTROS SERVICIOS 
ASOCIADOS EN LAS ESTACIONES DE LA RED DE METRO DE MADRID
Identificador del procedimiento: ddac2b7f-3de6-4733-bf10-9b6e64a6ee52
Identificador interno: 6012300119
Tipo de procedimiento: Abierto

Finalidad
Naturaleza del contrato: Servicios
Clasificación principal (cpv): 79940000 Servicios de agencias de recaudación de fondos

Valor
Valor estimado, IVA excluido: 7 541 235,05 EUR

Información general
Base jurídica:
Directiva 2014/25/UE

5. Lote

Lote: LOT-0001
Título: Lote 1_Transporte de fondos procedentes de la recaudación, así como el suministro de 
cambio, en zona 1
Descripción: SERVICIO DE TRANSPORTE DE FONDOS Y OTROS SERVICIOS 
ASOCIADOS EN LAS ESTACIONES DE LA RED DE METRO DE MADRID
Identificador interno: 6012300119 _Lote 1_Transporte de fondos procedentes de la 
recaudación, así como el suministro de cambio, en zona 1

Finalidad
Naturaleza del contrato: Servicios

https://ted.europa.eu/es/notice/-/detail/38961-2024


38961-2024 Page 2/7

5.1.

5.1.16.

5.1.15.

5.1.12.

5.1.10.

5.1.5.

5.1.4.

5.1.3.

5.1.2.

Clasificación principal (cpv): 79940000 Servicios de agencias de recaudación de fondos
Clasificación adicional (cpv): 79940000 Servicios de agencias de recaudación de fondos

Lugar de ejecución
En cualquier lugar

Duración estimada
Fecha de inicio: 29/02/2024
Duración: 48 Meses

Renovación
Número máximo de renovaciones: 2
El comprador se reserva el derecho de realizar compras adicionales al contratista, tal como se 
describe aquí: Dos (2) prórrogas de 6 meses de duración cada una

Valor
Valor estimado, IVA excluido: 5 019 166,25 EUR

Criterios de adjudicación
Criterio:
Tipo: Calidad
Descripción: Criterios cualitativos 20%

Criterio:
Tipo: Precio
Descripción: Criterios económicos 80%

Condiciones de la contratación pública
Información sobre los plazos de revisión: Para interponer el reclamación en materia de 
contratación los plazos serán los establecidos en el RDL 3/2020, en los términos previstos en 
su artículo 121.

Técnicas
Acuerdo marco: Ningún acuerdo marco
Información sobre el sistema dinámico de adquisición: Ningún sistema dinámico de adquisición

Información adicional, mediación y recurso
Organización encargada de los procedimientos de recurso: Tribunal Administrativo de 
Contratación Pública de la Comunidad de Madrid
Organización que proporciona información adicional sobre el procedimiento de contratación: 
METRO DE MADRID, SOCIEDAD ANÓNIMA
Organización que proporciona acceso fuera de línea a los documentos de la contratación: 
METRO DE MADRID, SOCIEDAD ANÓNIMA
Organización que proporciona más información sobre los procedimientos de recurso: 
Consejería de Transportes e Infraestructuras de la Comunidad de Madrid

Lote: LOT-0002
Título: lote 2_Transporte de fondos procedentes de la recaudación, así como el suministro de 
cambio, en zona 2
Descripción: SERVICIO DE TRANSPORTE DE FONDOS Y OTROS SERVICIOS 
ASOCIADOS EN LAS ESTACIONES DE LA RED DE METRO DE MADRID



38961-2024 Page 3/7

5.1.16.

5.1.15.

5.1.12.

5.1.10.

5.1.5.

5.1.4.

5.1.3.

5.1.2.

5.1.1.

Identificador interno: 6012300119 _Lote 2_Transporte de fondos procedentes de la 
recaudación, así como el suministro de cambio, en zona 2

Finalidad
Naturaleza del contrato: Servicios
Clasificación principal (cpv): 79940000 Servicios de agencias de recaudación de fondos
Clasificación adicional (cpv): 79940000 Servicios de agencias de recaudación de fondos

Lugar de ejecución
En cualquier lugar

Duración estimada
Fecha de inicio: 29/02/2024
Duración: 48 Meses

Renovación
Número máximo de renovaciones: 2
El comprador se reserva el derecho de realizar compras adicionales al contratista, tal como se 
describe aquí: Dos (2) prórrogas de 6 meses de duración cada una

Valor
Valor estimado, IVA excluido: 2 522 068,80 EUR

Criterios de adjudicación
Criterio:
Tipo: Calidad
Descripción: Criterios cualitativos 20%

Criterio:
Tipo: Precio
Descripción: Criterios económicos 80%

Condiciones de la contratación pública
Información sobre los plazos de revisión: Para interponer el reclamación en materia de 
contratación los plazos serán los establecidos en el RDL 3/2020, en los términos previstos en 
su artículo 121.

Técnicas
Acuerdo marco: Ningún acuerdo marco
Información sobre el sistema dinámico de adquisición: Ningún sistema dinámico de adquisición

Información adicional, mediación y recurso
Organización encargada de los procedimientos de recurso: Tribunal Administrativo de 
Contratación Pública de la Comunidad de Madrid
Organización que proporciona información adicional sobre el procedimiento de contratación: 
METRO DE MADRID, SOCIEDAD ANÓNIMA
Organización que proporciona acceso fuera de línea a los documentos de la contratación: 
METRO DE MADRID, SOCIEDAD ANÓNIMA
Organización que proporciona más información sobre los procedimientos de recurso: 
Consejería de Transportes e Infraestructuras de la Comunidad de Madrid

6. Resultados



38961-2024 Page 4/7

8.1.

6.1.2.

6.1.

6.1.2.

6.1.

Valor de todos los contratos adjudicados en este aviso: 6 032 988,04 EUR

Resultados: identificador de lotes: LOT-0001
Se ha escogido al menos un ganador.

Información de los ganadores
Ganador:
Denominación oficial: PROSEGUR SERVICIOS DE EFECTIVO ESPAÑA, S.L
Oferta:
Identificador de la oferta: Oferta lote 1_PROSEGUR SERVICIOS DE EFECTIVO ESPAÑA, S.
L.
Identificador del lote o el grupo de lotes: LOT-0001
Valor del resultado: 4 015 333,00 EUR
País de origen del producto o servicio: ESP
País de origen del producto o servicio: ESP
Información del contrato:
Identificador del contrato: 7223000789 _LOTE 1_Transporte de fondos procedentes de la 
recaudación, así como el suministro de cambio, en zona 1
Título: SERVICIO DE TRANSPORTE DE FONDOS Y OTROS SERVICIOS ASOCIADOS EN 
LAS ESTACIONES DE LA RED DE METRO DE MADRID
Fecha de elección del ganador: 04/12/2023
Fecha de celebración del contrato: 10/01/2024
El contrato se adjudica dentro de un acuerdo marco: no

Resultados: identificador de lotes: LOT-0002
Se ha escogido al menos un ganador.

Información de los ganadores
Ganador:
Denominación oficial: LOOMIS SPAIN, S.A.U.
Oferta:
Identificador de la oferta: Oferta Lote 2_LOOMIS SPAIN, S.A.U.
Identificador del lote o el grupo de lotes: LOT-0002
País de origen del producto o servicio: ESP
País de origen del producto o servicio: ESP
Información del contrato:
Identificador del contrato: 7223000790 _LOTE 2_Transporte de fondos procedentes de la 
recaudación, así como el suministro de cambio, en zona 2
Título: SERVICIO DE TRANSPORTE DE FONDOS Y OTROS SERVICIOS ASOCIADOS EN 
LAS ESTACIONES DE LA RED DE METRO DE MADRID
Fecha de elección del ganador: 04/12/2023
Fecha de celebración del contrato: 10/01/2024
El contrato se adjudica dentro de un acuerdo marco: no

8. Organizaciones

ORG-0001
Denominación oficial: METRO DE MADRID, SOCIEDAD ANÓNIMA
Número de registro: A28001352
Dirección postal: Avenida de Asturias, 4  
Localidad: Madrid



38961-2024 Page 5/7

8.1.

8.1.

8.1.

Código postal: 28029
Subdivisión del país (NUTS): Madrid (ES300)
País: España
Correo electrónico: doue@metromadrid.es
Teléfono: +34 913798800
Fax: +34 915017800
Dirección de internet: www.metromadrid.es
Perfil de comprador: http://www.metromadrid.es/es/acceso_proveedores/index.html
Funciones de esta organización: 
Comprador
Organización que proporciona información adicional sobre el procedimiento de contratación
Organización que proporciona acceso fuera de línea a los documentos de la contratación

ORG-0002
Denominación oficial: Tribunal Administrativo de Contratación Pública de la Comunidad de 
Madrid
Número de registro: S2801216I
Dirección postal: Plaza de Chamberí, 8 5ª planta  
Localidad: Madrid
Código postal: 28010
Subdivisión del país (NUTS): Madrid (ES300)
País: España
Correo electrónico: tribunal.contratacion@madrid.org
Teléfono: +34 917206346
Dirección de internet: www.madrid.org
Funciones de esta organización: 
Organización encargada de los procedimientos de recurso

ORG-0004
Denominación oficial: Consejería de Transportes e Infraestructuras de la Comunidad de 
Madrid
Número de registro: S7800001E
Dirección postal: C/ Maudes, 17  
Localidad: Madrid
Código postal: 28003
Subdivisión del país (NUTS): Madrid (ES300)
País: España
Correo electrónico: doue@metromadrid.es
Teléfono: +34 915803100
Dirección de internet: www.madrid.org
Funciones de esta organización: 
Organización que proporciona más información sobre los procedimientos de recurso

ORG-0005
Denominación oficial: PROSEGUR SERVICIOS DE EFECTIVO ESPAÑA, S.L
Tamaño del operador económico: large
Número de registro: B86657640
Localidad: Madrid
Código postal: 28007
Subdivisión del país (NUTS): Madrid (ES300)

mailto:doue@metromadrid.es
http://www.metromadrid.es
http://www.metromadrid.es/es/acceso_proveedores/index.html
mailto:tribunal.contratacion@madrid.org
http://www.madrid.org
mailto:doue@metromadrid.es
http://www.madrid.org


38961-2024 Page 6/7

11.1.

8.1.

País: España
Correo electrónico: jose-alfredo.ugarte@prosegur.com
Teléfono: +34 915898564
Funciones de esta organización: 
LicitadorJefe de grupo
Propietario beneficiario: 
Denominación oficial: PROSEGUR SERVICIOS DE EFECTIVO ESPAÑA, S.L
Nacionalidad del titular: ESP
Dirección postal: c/ Pajaritos, 24
Localidad: madrid
Código postal: 28007
Subdivisión del país (NUTS): ES300
País: ESP
Correo electrónico: jose-alfredo.ugarte@prosegur.com
Teléfono: +34 915898564
Ganador de estos lotes: LOT-0001

ORG-0006
Denominación oficial: LOOMIS SPAIN, S.A.U.
Tamaño del operador económico: large
Número de registro: A79493219
Dirección postal: CL AHUMAOS, 35-37  
Localidad: Madrid
Código postal: 28052
Subdivisión del país (NUTS): Madrid (ES300)
País: España
Correo electrónico: inigo.moreno@es.loomis.com
Teléfono: +34 917438972
Funciones de esta organización: 
LicitadorJefe de grupo
Propietario beneficiario: 
Denominación oficial: LOOMIS SPAIN, S.A.U.
Nacionalidad del titular: ESP
Dirección postal: CL AHUMAOS, 35-37
Localidad: Madrid
Código postal: 28052
Subdivisión del país (NUTS): ES300
País: ESP
Correo electrónico: inigo.moreno@es.loomis.com
Teléfono: +34 917438972
Ganador de estos lotes: LOT-0002

11. Información del anuncio

Información del anuncio
Identificador/versión del anuncio: 4e9a6da6-8a10-4ba3-9619-ebc481241dae - 01
Tipo de formulario: Resultados
Tipo de anuncio: Anuncio de adjudicación de contrato o concesión. Régimen normal
Fecha de envío del anuncio: 18/01/2024 12:21:33 (UTC)

mailto:jose-alfredo.ugarte@prosegur.com
mailto:jose-alfredo.ugarte@prosegur.com
mailto:inigo.moreno@es.loomis.com
mailto:inigo.moreno@es.loomis.com


38961-2024 Page 7/7

11.2.

Lenguas en las que este anuncio está disponible oficialmente: español

Información de publicación
Número de publicación del anuncio: 38961-2024
Número de la edición del DO S: 14/2024
Fecha de publicación: 19/01/2024


